
Pará , 18 de Março de 2024     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará      ANO XV | Nº 3457 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             82 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sra. CARLENY 
BOTELHO CARVALHO, no uso das atribuições legais, constante dos 
Incisos IV e V do art. 85 e art. 86, da Lei Orgânica Municipal, 
  
CONSIDERANDO que a aposentadoria é motivo de Vacância em 
cargo público, conforme preceitua o inciso V, do artigo 83, do 
Estatuto do Servidor (Lei Municipal nº 276/2006). 
  
RESOLVE: 
  
Art.1º - Fica declarada a VACÂNCIA do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, ocupado pelo servidor JOSÉ COELHO 
GRACIAS, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por motivo 
de aposentadoria, conforme comunicado pelo INSS. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE 
  
CARLENY BOTELHO CARVALHO 
Secretária Municipal de Educação 
Portaria nº 04/2021 
  

Publicado por: 
Lusilea da Silva Torquato 

Código Identificador:87DB38D9 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
2º Aditivo ao Contrato 20220172. Origem: Dispensa 7/2022-0007. 
Contratante: Fundo Municipal de Educaçã; Contratado: Elenildo 
Pereira de Souza. Objeto: Finalidade: Prorrogação do prazo de 
vigência. Base Legal: Art. 57, Inc. II, e § 2º, da Lei Federal 8.666/93. 
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Assinatura: 19/12/2023. 
  
CRISTIANA GRIMOUTH TAVEIRA 
Secretária de Educação 
  

Publicado por: 
Edivane Tristão Dos Santos Alves 
Código Identificador:CE404BA9 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
1º Aditivo ao Contrato 20232123. Origem: Dispensa 7/2023-0008. 
Contratante: Prefeitura Municipal. Contratado: Antonio Sergio 
Barbosa de Sousa. Objeto: Locação de imóvel destinado não 
funcionamento da atividades das atividades desenvolvidas pela 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo de São 
Miguel do Guamá; Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência. 
Base Legal: Art. 57, Inc. II, e § 2º, da Lei Federal 8.666/93. Vigência: 
01/01/2024 a 31/10/2024. Assinatura: 20/12/2023. 
  
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Edivane Tristão Dos Santos Alves 
Código Identificador:2E1884E9 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
3º Aditivo ao Contrato 20210212. Origem: Dispensa 7/2021-0063. 
Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratado: Valdeilton 
Moreira do Nascimento. Objeto: Locação de Imóvel destinado ao 
funcionamento do Centro Municipal de Informática Educativa  
Infroleo, atendendo as necessidades precípuas da secretaria Municipal 
de Educação Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência. Base 
Legal: Art. 57, Inc. II, e § 2º, da Lei Federal 8.666/93. Vigência: 
01/01/2024 a 31/12/2024. Assinatura: 20/12/2023. 
  
CRISTIANA GRIMOUTH TAVEIRA 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Edivane Tristão Dos Santos Alves 
Código Identificador:7B5CB0E2 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESUMO DE EDITAL 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA  PA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/PMS/2024 
OBJETO: FESTIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS DE 
SAPUCAIA-PA. (Locação de palco, som iluminação, telão led, 
gerador, banheiros e tendas). 
DATA DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09h00min 
(horário de Brasília/DF) do dia 19 de março de 2024 até as 
08h45min (horário de Brasília/DF) do dia 03 de abril de 2024. 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 09h00min (horário de Brasília) 
do dia 03 de abril de 2024, através do endereço eletrônico 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
O Edital poderá ser obtido através do: Portal de Compras Públicas 
(www.portaldecompraspublicas.com.br), Portal da Transparência 
(https://www.sapucaia.pa.gov.br/), Mural de Licitações do TCM/PA 
(https://www.tcm.pa.gov.br/), ou ainda, de forma presencial no 
horário das 08h00min às 12h00min, de segunda à sexta-feira, na Sala 
de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Rua Dália, nº 77, 
Centro. 
Outras informações pelo Email: licitacoessapucaia@hotmail.com, ou 
na Sala de Licitações. 
  
Sapucaia  PA, 14 de março de 2024. 
  
TUANNY CAROLINNY OLIVEIRA COSTA 
Portaria n.º 010/2023/GP 
Pregoeira 
  

Publicado por: 
Artelino Vieira Gomes 

Código Identificador:C798D7DC 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO ATO DE AUTORIZAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Número de Processo: 002/2024 
Modalidade e Fundamento da Contratação Direta: Inexigibilidade 
de Licitação, Art. 74, III, c/c Art. 72, parágrafo único da Lei 
14.133/2021. 
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO e a empresa CHAVES, RODRIGUES ALVES & 
NEGRÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS 


